en el Decreto Legislativo 728 (folio 57), de doña Elisa Cueva Chalán. A partir 

del referido contrato se advierte que la trabajadora con la cual el demandante 

hace la comparación de su remuneración: pertenece al régimen laboral privado, 

se desempeña como obrera de limpieza pública, y percibe la suma de 

S/ 2842.78 (dos mil ochocientos cuarenta y dos soles con setenta y ocho 

céntimos), por mandato judicial; empero, conforme se ha señalado supra el 

actor se desempeña en el área de mantenimientos de parques y jardines. 

19. Por tanto, conforme a lo señalado en el fundamento 15 que precede, a efectos

[...]

trabajadores, pese a realizar las mismas funciones.  

3. A mayor precisión, alega que ingresó a laborar para la demandada el 1 de abril 

de 1991 y en marzo de 2012, fue contratado a plazo indeterminado en 

cumplimiento de un mandato judicial, percibiendo una remuneración de 

S/. 1100.00 (Mil cien con 00/100 soles), mientras que sus compañeros de trabajo, 

pese a efectuar las mismas labores, en el mismo horario de trabajo y en el mismo 

régimen laboral, vienen percibiendo una remuneración mayor, ascendente a la 

suma de S/. 2,842.78 (dos mil ochocientos cuarenta y dos soles con setenta y 

ocho céntimos), lo que vulnera su derecho - principio de igualdad y a la no 

discriminación, y a una remuneración justa y equitativa. 

4. El Colegiado que integro, en el Expediente 04034-2015-PA/TC, ha resuelto una 

controversia análoga, mediante sentencia de fecha 24 de octubre de 2018, en la

[...]

una remuneración menor en comparación con otros trabajadores, pese a realizar las 

mismas funciones.  

Sostiene que ingresó a laborar para la demandada el 1 de abril de 1991 y por 

mandato judicial fue contratado en marzo de 2012, mediante contrato a plazo 

indeterminado, percibiendo una remuneración de S/ 1100.00 (mil cien soles), 

mientras que sus compañeros de trabajo, pese a efectuar las mismas labores, en el 

mismo horario de trabajo y en el mismo régimen laboral, vienen percibiendo una 

remuneración mayor, ascendente a la suma de S/ 2842.78 (dos mil ochocientos 

cuarenta y dos soles con setenta y ocho céntimos), lo que vulnera el derecho-

principio de igualdad y a la no discriminación y a una remuneración justa y 

equitativa. 

El procurador público de la municipalidad emplazada dedujo la excepción de 

incompetencia por razón de materia y contestó la demanda señalando que la